in VIII^m oris / itineris quod sol p(er)agit in
 V^e dieb(us). si ergo duob(us) / ₃₅ dieb(us) et se-
 165 nis horis et bisse<x> unius hore addantur / hostenta
 quinq(ue), momenta II^o et sexta pars / momenti et
 duodecima pars hostenti, non inconuenienter poterit
 tunc uideri annu(m) lunare(m) / habere XXVII dies,
 VIII horas, XXVI momenta / ₄₀ et unu(m) hostentu(m).
 170 Ex binis enim dieb(us) et senis horis / efficiuntur
 dies XXVII ex ea parte hore que bissex appellatur,
 ex quinq(ue) ostentis efficiuntur noue(m) hore.
 //f. 21^r. 1^a columna// Ex II^{ob(us)} momentis et sex-
 ta parte momenti et duodecima / parte hostenti effi-
 175 ciuntur momenta XXVI et / hostentu(m) unu(m). ANNUS
 VERO SOLARIS / habet ut superius dictu(m) est dies
 CCCLX^aV^e / ₅ et unum quadrante(m). annus uero lunaris
 habet / XXVII horas, VIII^{em} momenta, XXVI hostentu(m).
 / uideamus ergo quomodo fiat quod in noue(m) horis
 180 / hoc luna p(er)agit itineri quod sol in quinq(ue)
 dieb(us) / p(er)currit. sunt igitur in anno lunari
 hore / ₁₀DCL^a et VII, momenta XXVI et hostentu(m)
 unu(m). / sunt ergo in trecentis LXV^e dieb(us) et
 semis oris / quod est annus solaris quinarii LXXIII^{es}
 185 remanentib(us) sex horis. / in sexingentis uero

L^a et VII^m horis et XXVI/₁₅ momentis et uno ostento
 sunt nouenarii / nihil homin(us) LXXIII remanentib(us)
 XXVI momentis / et uno hostento. quod enim in trecentos
 LX^{ta} / dieb(us), et quod ille in quinq(ue), hoc
 190 ista in VIII / horis. et quod ille in VI horis
 que faciunt / ₂₀ momenta CCXL, hoc ista in XXVI mo-
 mentis / et uno hostento. ideo enim bisses et osten-
 ta / et momenta singillatim suis n(o)mi(ni)b(us)
 / nuncupata posuim(us) nec ea in unu(m) collecta
 195 / malor(um) particular(um) nuncupatjone p(er)strin-
 xim(us) / ₂₅ ut dum singula minutatim p(er) ordine(m)
 opponuntur / et propriis n(o)mi(ni)b(us) nuncupantur
 faciliore(m) / legenti intellegentj(a)e aditu(m)
 pr(a)ebeant. /

200 IT(EM) QUOMODO INVENIATUR BISSEXTUM./

Si nosse uis unde fit bissexus ita inuenies. / ₃₀
 Annus habet dies CCCLXV^e, horas IIII^{or}(M)CCC/LXXXIIII.
 dies uero habet horas XII^{im}. parti ergo / oras IIII-
 (M)CCCLXXXIIII^{es} quas annus habet p(er) XII^{ma(m)}
 205 / parte s(e)c(un)d(u)m quod dies XII^{im} horar(um)
 spatjo / concluditur et diceb(is) duodecies CCC,
 III(M)DCI / ₃₅ superant DCCLXXXIIII^{es}. et iter(um)

195 malorum L, nos : valorum Bened. 200 item om. Bened.

206 duodecies L, nos : duodecis Bened.

dicebis / duodecies LX, DCCXX, sup(er)sunt LXII^{es}
 et tertjo dicis duodecies V, LX, superant / III
 210 horas que est quarta pars diei que di/citur, quod
 si ipsas III horas ad dies /₄₀ CCCLXV superaddite
 non fuerint, minime / uidetur annus impleri. sed
 ubi adiciende / sunt ipse III^{es} hore, nisi annis
 singulis //f.21^r. 2^a column// in kalendas ianua-
 215 rias. /

IT(EM) ARGUMENTUM SECUNDUM GREC<OS>./
 QUOMODO BISEXTUS INVENIRI POTE<ST>./ Pone CCCLXV
 dies anni solaris, /₅ computa hos p(er) XX^a parte,
 id est / duodecies CCCLXV, fiunt IIII(M)/CCCLXXX. hos
 220 dupliauis cum suis / noctib(us), fiunt VIII(M)-
 DCCLX. / partire eos p(er) VII parte, septies I(M).
 /₁₀ VII(M) supersunt mille DCCLX./ septjes CC, I(M)-
 CCCC superant CCCLX. septjes L^a, CCCL^a, sup(er)sunt
 XI./ septjes I, VII, remanent III quod est / quarta
 225 pars diei que in quarto anno /₁₅ die(m) plenum effi-
 cit./

Sed ut plenius cognoscas quomodo fit /
 bissexturn, ita inuenies. unusquisq(ue) / dies cum
 nocte sua habet horas XXIIII^{or} / et quarta(m) par-
 230 te(m) puncti. eo modo in /₂₀ quattuor dies crescit
 unu(m) punctu(m)./ computa per IIII^{am} parte(m) p(er)

singulos dies / quartas partes puncti et inuenies
 / in LX dieb(us) que sunt puncti / XV. et in alios
 dies LX alia < XV > / ₂₅ et hoc ordine in quattuor
 235 menses / crescit que est hora intecra / et in alios
 similiter IIII menses / crescit alia que sunt in
 VIII^o/menses II, due hore. similiter et in/ ₃₀ reliquos
 IIII^{or}menses crescit III / que sunt in XII^m menses
 tres / que dicitur que sunt III^s hore. / hoc modo
 240 sup(er)crescunt tres hore / in anno. et in s(e)c(un)-
 do anno hoc ordine / ₃₅ crescit alia que sunt sex
 ore/ eo modo et in III^o anno crescit / III^a, VIII^{em}
 hore. in IIII uero anno / similiter quarta fiunt
 XII hore/ quod est dies integer et sexies / ₄₀ duc-
 245 tu(m) facit bissextu(m), / et ut repperias quomodo
 s(e)c(un)d(u)m luna / crescit bissextu(m), ita in-
 uenies. //f.21^v. 1^a columna // s(e)c(un)d(u)m luna
 habet dies / IIII et luna currit p(er) dies / XXVIII
 et uno et ipse IIII pars/hore est. et in quattuor
 250 menses / ₅ crescent IIII^{or} momenta que est / id est
 hora una. et alios similiter IIII^{or} / momenta p(er)
 IIII^{or} menses crescit alia,/ fiunt due hore. similiter
 et in alios / IIII menses IIII^{or} momenta crescit
 / ₁₀ quod sunt sub uno collectu(m) p(er) XII / menses

248 dies IIII L, nos : dies Bened. XXVIII legitur
in Bened., non in cod.

255 lunares, efficiunt horas III / que est , id est
 quarta pars diei / qui p(er) IIII^{or} lunares seu
 solares semel / transponitur et facit bissextru(m).
 /₁₅ dictus au(te)m bissexturnus eo quod bissenas habeat
 horas. /

260 DE VARIOLO QUOMODO INUENIATUR./ Si uis
 cognoscere in uariolo quota / luna p(er) singulos
 annos in kalendas /₂₀ ianuarias primo hordine sequa-
 ris / et inuenies. quaere primu(m) quota fuit /
 luna in k(a)l(en)das ianuarias, in quo uis anno quae-
 265 re et in uariolo in parte dextera / ubi ipsa luna
 notata est, sequere /₂₅ p(er) ipsam linea(m) ad
 leua(m) et ubi inueneris A / reuertere ad superio-
 re(m) parte(m) in kapite / ubi eras notate sunt
 et illic inuenies / quota linea in primo loco intrare
 270 deueas. / sed quomodo luna(m) ibide(m) queras, ita
 /₃₀ inuenies. summe prima(m) littera(m) ex / atramen-
 to que in singulis mensib(us) rare / posite sunt,
 uerbi gratja ut puta / in kalendas ianuarias. summe
 A / que in primo loco posita est et /₃₅ recurre
 275 ad uariolu(m)et ut putas / luna(m) eode(m) anno
 kalendas ianuarias / VII^a fuerit, tu in uariolo
 de superiori / parte in VII^a linea intra et descen-
 de / deorsum p(er) eande(m) linea(m) quousq(ue)
 /₄₀ repperies A et ubi ipsa(m) litteram / A inueneris

280 p(er) eande(m) lineam ad dextera(m) / sequere parte(m)
 et in fine(m) eiusde(m) line(a)e, //f.21^v. 2^a colum-
 na // inuenies quota luna. similiter et in alio
 die / ut puta IIII^o n(ona)s ianuarii, summe / ipsa(m)
 littera(m) A et dicis: A s(e)c(un)do loco / et recu-
 285 rre ad uariolu(m) et intra in linea(m) / ₅ XVII^a,
 descende p(er) ea(m) deorsu(m) quousq(ue) inuenies
 / A, ueniunt et p(er) eiusde(m) uersu(m) similiter
 / in parte uade dextera(m) et illuc inuenies /
 quota erit luna. similiter et in III^o / die ut puta
 290 III^o n(ona)s ianuarii resumme / ₁₀ ipsa A et dicis
 A tertjo loco, recurre / ad uariolu(m) et intra in
 linea XXVII^a, descende / similiter p(er) eande(m)
 lineam deorsum / quousq(ue) repperies A. sine ipsa(m)
 prima(m) / et s(e)c(un)dam et summe consequente(m)
 295 III^{tja(m)} A / ₁₅ et simili modo et de alias sequentes
 litteras / in toto ipso anno ipsas supradictas
 / lineas intrabis. quia p(er) om(n)es annos ex k(a)-
 l(en)das / ianuarias superiores lineas mutabis /
 ut puta quando prima linea primo loco / ₂₀ fuerit,
 300 I^a, secundo loco erit XI^m et tertjo / XX^aI^a. et
 quando primo loco prima linea / fuerit II^a, s(e)-
 c(un)do loco erit XII^a et tertjo / XX^aII. sic custo-
 diendu(m) est semp(er) ut / linea (a)equali quo-
 (a)equentur / ₂₅ in numero.

305

QUOMODO INVENIATUR / ANNUM IN RATJONE

BISSEXTI. / Si uelis cognoscere quotus sit annus
 in / ratjone bissexti qui p(er) XXVIII^o annis uol-
 uitur / una cum VII^m feriis suis, qui per / ₃₀ totu(m)
 annum quoddidianis dieb(us) p(er) om(n)nes / ebdoma-
 das discurrit, summe annos / ab incarnatjone d(omi)ni
 qui fuerit, et dice / XXII^{os} aut subtrahe VI^{es},
 eosq(ue) diuide / p(er) XXVIII^a parte quare quia
 ipse / ₃₅ argumentus p(er) XXVIII^o annis discurrit
 / et redit ad kaput. et quod partiendo / remanserit,
 315 ipse est annus in ratjone / ista. si uero nihil
 superauerit, XX^{m(us)}VIII^{us} / annus erit. similiter
 si uis p(er) era / ₄₀ querere annu(m) in ratjone
 ista, summe / era quota fuerit cui(us) uis anni
 eisq(ue) / semp(er) adice XII. eosq(ue) partiendo
 320 p(er) XXVIII //f.22^r. 1^a columnna // et ita repperies
 sicut p(er) annos d(omi)ni / et quod remanserit,
 ipse annus erit / in hac ratjone. si nil superauerit,
 / annus erit XXVIII. / ₅

Sed tu calculator qui hanc ratjone(m)
 325 / bissexti quid contineat querere uis, / ita inuenies.
 h(a)ec ratjo demonstrat / bissextos, demonstrat
 et ja(m) et k(a)l(en)das, / n(ona)s u(e)l idus seu
 om(n)es quotos qui per / ₁₀ totu(m) annu(m) discu-
 rrunt qua feria / terminatur. sed ut repperias qua